池司通〔2024〕4 号

关于印发《民营企业家约见池州市司法局
负责人制度》的通知

各县（区）司法局，经开区司法分局、局机关各科室、各直属机

构，市法援中心：

现将《民营企业家约见池州市司法局负责人制度》印发给你

们，请结合实际，遵照执行。

池州市司法局

2024 年 4 月 1 日

民营企业家约见池州市司法局负责人制度

第一条 为进一步优化法治化“‘池’久满意”营商环境，依

法维护民营企业家合法权益，助力池州市经济社会高质量发展，

结合全市司法行政工作实际，制定本制度。

第二条 本制度适用于民营企业家对涉及司法行政有关工作

的政策咨询、工作建议、举报投诉等约见需求，包括但不限于律

师、公证、司法鉴定、民商事仲裁、基层法律服务、行政复议、

纠纷调解、执法监督、政策兑现、“五免之城”等内容。

第三条 按照“请进来”和“走出去”相结合原则，主要采取

上门入企、走访调研、座谈交流、公开接待等形式开展。

第四条 按照“分类处理”原则，企业家反映内容能够当场答

复的，当场答复；情况复杂、需进一步调查处理的，在规定时间

内调查处理，并反馈结果；不属于司法行政系统职能范围的，告

知企业家重新确定相应部门进行反映。

第五条 公开接待应当明确接待负责人、接待时间、接待地点

等，并提前做好通知公告及预约登记。其他约见方式可根据工作

实际或企业家申请等安排。

（一）接待负责人：包括市司法局主要领导、分管领导或受

其委托的调研员，必要时可邀请律师、司法鉴定人、公证员、仲

裁员等参与。

（二）接待对象：在池州市境内从事生产经营活动的民营企

业家，每个企业代表不超过 5 人。

（三）接待时间：一般在每月月初开展企业家接待活动，提

前 5 天在“法治池州”微信公众号发布公告，预约登记。遇有特

殊情况及需要，企业家可随时提出约见需求，商定约见时间。

（四）接待地点：池州市司法局 4 楼会议室（百牙中路 1 号）。

（五）接待人次：每次接待一般不超过 3 批次。

第六条 按照“一口管理、分类办理”原则，由局办公室牵头

做好约见登记、受理、接待、交办、归档等工作。各科室各司其

职，做好答复、办理等工作。

（一）登记：企业家可通过电话、来信等形式提出约见意向，

办公室负责登记、联络。

（二）受理：办公室根据企业家预约登记的问题，报局主要

领导审批后，决定是否受理，并确定接待负责人、接待时间、参

加科室等，同时通知企业家接待地点和接待时间。

（三）接待：主要领导或分管领导与企业家会谈，详细了解

企业家反映的问题，提出解决问题的意见建议。

（四）交办：针对企业家提出的问题，需进一步调查处理的，

将问题交由相应科室进行处理，处理情况需经分管领导把关并报

主要领导审核。

（五）时限：承办科室一般应在 30 日内办结；情况复杂的，

经局领导批准后，可适当延期，同时应告知企业家延期理由。

（六）回复：办理结果由科室按程序请分管领导审阅并经主

要领导签批后，书面反馈企业家。

（七）归档：科室回复、办结结束后，相关材料交办公室存

档。

第七条 各县（区）司法局参照执行。本制度自印发之日起施

行，实施过程中具体问题由市司法局办公室负责解释。

附件 1

民营企业家约见池州市司法局负责人申请单

企业名称

地 址

企业家姓名
及职务 联系电话

主要诉求

或意见建议

附件 2

民营企业家约见池州市司法局负责人登记表

序

号
登记时间 企业名称

企业家姓

名及职务

企业家

联系电话

主要诉求

或意见建议
时间安排

池州市司法

局负责人
完成情况